
Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 150 del 26/08/2024 - Pagina 1 di 4

ORIGINALE

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N° 150 del 26/08/2024

Oggetto: Approvazione schema di Avviso Pubblico di selezione esterna per soli 
titoli ai fini del  
conferimento dell’incarico di rilevatore per indagine multiscopo sulle 
famiglie 2024:  
“I Cittadini e il Tempo Libero”.

Registro di Settore
N° 78 del 
26/08/2024

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021 è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e 
s.m.i. recante il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali;

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/12/2021 è stato nominato l'Organo 
Straordinario di Liquidazione "per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento 
pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti 
dell'Ente", ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è stata 
approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021/2025;

 con decreto del 28/03/2024 il Ministero dell'Interno non ha approvato l'ipotesi di bilancio 
di cui alla sopra richiamata deliberazione assegnando un nuovo termine per provvedere;

 con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 
2021/2025;

 con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 31/07/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 150 del 26/08/2024 - Pagina 2 di 4

2021/2023;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 03/07/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: Indagine Multiscopo sulle famiglie: “I cittadini e il tempo libero”. Atto 
d'indirizzo per conferimento incarico di rilevatore esterno;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 08/07/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Costituzione Ufficio Comunale di Statistica e Censimento per 
adempimenti preliminari svolgimento attività edizione 2024 e successive”;
Vista la nota Prot. n. 0528480/24 del 04/03/2024 dell'Istituto Nazionale di Statica, relativa 
alla Circolare n. 1 - Indagine Multiscopo sulle famiglie: “I cittadini e il tempo libero 
(IST-02617)”, acquisita al protocollo comunale in data 06/03/2024, al n. 1713, con la quale:

 informa che a partire dalla metà del mese di maggio 2024, l'Istat condurrà l'indagine 
Multiscopo sulle famiglie: “I cittadini e il tempo libero” (CTL). L'indagine ha come 
scopo approfondire la conoscenza delle attività ricreative e culturali svolte dai 
cittadini nel loro tempo libero, come ad esempio la pratica sportiva, la lettura, il 
cinema, la musica, l'utilizzo delle nuove tecnologie, le attività amatoriali, le relazioni 
sociali, per comprendere le condizioni del vivere quotidiano e analizzare aspetti 
rilevanti della qualità della vita delle persone. 

 fornisce indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di 
censimento, ai loro requisiti professionali e formazione, ai loro compiti e 
all'assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale; 

 attraverso l'analisi di diversi eventi e aspetti del ciclo di vita degli individui, tra i quali i 
rapporti interni alla famiglia, le reti di relazioni e di sostegno, l'affidamento e la cura dei 
figli, la transizione allo stato adulto, le storie e intenzioni riproduttive, la formazione 
delle unioni, i percorsi lavorativi, la mobilità sociale;

Preso atto che l'ISTAT, oltre ad indicare i requisiti minimi professionali dei rilevatori, 
stabilisce che gli incarichi dei medesimi rilevatori devono essere affidati prioritariamente a 
personale dipendente e che, qualora ciò non sia fattibile, si può ricorrere ad incarichi esterni, 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente;
Dato atto che non è possibile ricorrere a professionalità interne in quanto l'Ente dispone di 
soli due dipendenti propri, adibiti ai servizi interni, ed uno in Convenzione con altro Ente per 
n. 18 ore settimanali, i quali sono gravati da un carico di lavoro tale da escludere la possibilità 
di attribuire loro, in orario lavorativo, ulteriore incarico di rilevatore delle indagini statistiche 
che vedono coinvolto il Comune di Soveria Mannelli;
Accertata, pertanto, l'impossibilità oggettiva di svolgere l'attività di rilevazioni per le 
indagini multiscopo sulle famiglie 2024: “I Cittadini e il Tempo Libero”, utilizzando il 
personale in servizio e nell'ambito dell'orario lavorativo;

Ravvisata la necessità di provvedere alla formazione di una graduatoria per l'individuazione 
di n. 1 (uno) rilevatore da utilizzare per le indagini multiscopo sulle famiglie 2024: “I 
Cittadini e il Tempo Libero”;
Visto:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs. n. 165/001, art. 7, comma 6, e comma 6-bis;
Ravvisata la necessità, per quanto precede, di procedere di approvare un Avviso Pubblico di 
selezione per la nomina di n. 1 (uno) rilevatore, riservata al personale esterno all'Ente, per le 
indagini multiscopo sulle famiglie 2024: “I Cittadini e il Tempo Libero”;
Visto lo schema di Avviso Pubblico, all'uopo, predisposto costituito da n. 7 articoli;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza;



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 150 del 26/08/2024 - Pagina 3 di 4

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare lo schema di Avviso Pubblico di selezione esterna per soli titoli ai fini del 
conferimento dell'incarico di n. 1 (uno) rilevatore per le indagini multiscopo sulle famiglie 
2024: “I Cittadini e il Tempo Libero”, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale, costituito da n. 5 articoli.
3) Di dare atto che con successivo provvedimento all'accertamento dell'entrata e al formale 
impegno la spesa in corrispondenza del contributo riconosciuto dall'ISTAT a copertura delle 
spese per la raccolta dei dati affidata ai rilevatori/coordinatori e per compensare parte degli 
oneri finanziari che l'Ufficio Comunale di Censimento sosterrà.
4) Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Area
DOTT. FERDINANDO PIRRI



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 150 del 26/08/2024 - Pagina 4 di 4

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 26/08/2024

Il Responsabile dell'Area
DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 26/08/2024
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


